
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 94 din 30.09.2024 

-​ privind aprobarea dării în folosință gratuită către Școala Gimnazială Vama Buzăului a unui spațiu din 
clădirea Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare 

al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 1396/02.09.2024 a Școlii Gimnaziale Vama Buzăului și înregistrată la Primăria comunei 
Vama Buzăului sub nr. 5440/02.09.2024; 

Luând în considerare faptul că imobilul clădire Școala Gimnazială Vama Buzăului se află în lucrări de 
reabilitare, astfel încât procesul instructiv – educativ nu se poate desfășura în incinta acestui imobil; 

Având în vedere deficitul de spații al Școlii Gimnaziale Vama Buzăului, precum și faptul că în Sala Mare din 
clădirea Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului au fost amenajate două săli de clasă conform cerințelor 
educaționale; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. ,,c”, alin. (6), lit. ,,a” și alin. (7), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 
213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1: Se aprobă darea în folosința gratuită, pe perioadă determinată,  către Școala Gimnazială Vama 

Buzăului a unui spațiu din clădirea Complexului Cultural ,,Sf. Nicolae” Vama Buzăului, situat în comuna Vama 
Buzăului, satul Vama Buzăului, nr. 379, județul Brașov. 

Art.2: Cele două săli de clasă amenajate în spațiul din cadrul imobilului menționat la art. 1 vor fi utilizate de 
clasa I și clasa a III-a, în intervalul orar 8:00-12:00 și de clasa a II-a, în intervalul orar 12:00-16:00, clase ce aparțin 
Școlii Primare Acriș. 

Art.3: Se stabilește durata dării în folosință gratuită a spațiului menționat la art. 1 ca fiind până la data 
finalizării și recepției la terminarea lucrărilor de reabilitare a imobilului Școala Gimnazială Vama Buzăului din cadrul 
obiectivului de investiții ,,Reabilitare corpuri clădire Școala Gimnazială Vama Buzăului”. 

Art.4: Se împuternicește Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului să semneze contractul de comodat 
aferent acestui imobil, precum și procesele verbale de predare – primire a mijloacelor fixe și ale obiectelor de 
inventar. 

Art.5:  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul/Viceprimarul Comunei Vama 
Buzăului și salariatul cu atribuții pe linie de patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Vama Buzăului. 

Art.6:  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut 
de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Compartimentului 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Școlii Gimnaziale Vama Buzăului şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                         Dragoș Ioan SOLOMON                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


